RESPONDEO, non facimus Sanctos caufidicos siue patronoseius generis, cuius illi sunt hīc in terris qui iure agunt, caußāsq; defendūt, quiq; non misericordiam sed iustitiam petūt; hos enim à Magistratu admitti necesse est. Tribuimus autem Sanctis illud solum munus, quod hīc in terris tribuere solemus amicis & familiaribus Principum, qui sèpè promiseris intercedunt, nec vlla noua facultate ad id faciendum eagent.

Argumentum OCTAVVM. Multi inuocantur, qui non modo non Sancti, sed nec homines fuerunt, vt Chryſtophorus, Georgius, Catharina: superstitione igitur inuocatio est. Ita ratiocinatur Philippos in Apolog. art. 21. Confess. Augustanæ, & Caluinus in lib. de ratione veræ reformationis Ecclesiarum, vbi etiā pro solita sua modestia S. Dominicum, carnificem; S. Medardum & quosdam alios, bestias; Sanctos vèrō generatim, monstra appellat.

RESPONDEO, Sanctorum quorundam historias apocryphas quidem & incertas esse: non tamen propterea Sanctos ipsos nunquam fuisse. Nam si ita argumentari liceat; plerique Apostoli inter Sanctorum numerari non poterunt, nam historiæ, quæ feruntur vel ex Abdia, vel ex alijs, vt plurimum non sunt prorsus indubitatæ. Habemus quidem in Euangelio vocationem Apostolorum, & pauca quædam ex vita ipsorum, nec non felicem dormitionem sancti Iacobi maioris, Acto. 11. & sancti Petri prædictam mortem gloriosem à Domino, Ioan. 21. Ataliorum Apostolorum finem ex diuinis litteris nō habemus. Quocirca Gelasius Papa, Canone, Sancta Romana, dist. 15. historiam sancti Georgij inter Apocryphas numerat, & tamen sanctum ipsum Georgium collendum esse affirmat, quia etiā apocrypha erat histo-

Aria, quæ tunc exstabat, non tamen apocrypha est consuetudo vniuersalis Ecclesiarum, quia semper Georgij, Christophori, & Catharinæ memoria celebrarima fuit.

Adde præterea, quod si apocryphæ sunt historiæ trium vel quatuor Sanctorum, innumerabilium aliorum certissimæ atque indubitatae sunt; quorundam etiam sanctitas & gloria in ipsis diuinis litteris prædicatur, vt Mariæ, Ioannis Baptista, Petri, Stephanii, & aliorum. Quocirca si ideo nolunt aduersarij Georgium, Christophorum, aut Catharinam coleare, quod eorum historiæ incertæ sint, cur Mariam, Ioannem, Stephanum, Petrum, Iacobum, non colunt, quorū historias negare non possunt? cur etiam in suis ipsis Kalendarij eos ponunt, quos perditissimos homines fuisse, interdum etiam diuersæ religionis à sua fateri cogerentur, si ad rem attendere paullò diligenter vellent. de qua re vide Dialogum sextum Alani Copi Angli.

Argumentum NON V M. Si Sanctorum inuocatio superstitione, & ethnica imitatione careret: certè non peteretur ab uno Sancto vnu, ab alio aliud cùm Deus vnu sit auctor omnium donorum, & is æquè possit per intercessionem vnius, ac per intercessionem alterius quidlibet concedere: at Catholici vnum inuocant contra pestem, alium contra oculorum dolem, alium contra dolorem dentium.

RESPONDEO, hoc argumentum passim inculcant Magdeburgenses, Caluinus, & alij: sed antiquam renouant querimoniam Iuliani Apostatae apud Cyrilum lib. 6. in Iulianum; Manichæorum, apud Augustinum li. 3. contra Faustum, c. 4. & Vigilantij apud Hieronymum, lib. in Vigilantium. Omnes enim isti queruntur quod verterimus idola in Martyres, & eos similibus votis colamus, quod argumentum est, maiores nostros esse Cyrrilū, Augustinum, Hieronymum, & reliquam Ecclesiam, qua cum illis communicabat: maiores autem Caluini & Magdeburgensium, esse Iulianum Apostatam, Faustum, Manichæum, Vigilantium, ac cæteros apostatas, vel hæreticos, qui cum eis communicabant.

Sed vt ad rem propriè accedam, dico, Deum posse, si voluerit, per quemlibet Sanctorum omnia concedere, & sine Sanctis etiam multa, vel omnia dare: interdum tamen velle vnius intercessione, miraculum aliquod operari; aliud vèrò intercessione alterius operari. *Quis autem nouit consilium Dei?* aut quis ei dicere potest, cur ita facis? sicut etiam per vnu operatur Deus multa miracula, & per alterum fortasse maiorem nulla, cuius rei causa solus ipse nouit, vt B. Augustinus docet in epist. 137. ad Clerum & populum Hippontensem: *Ubique quidem, inquit, Deus est, & nullo cōtinetur vel includitur loco, qui condidit omnia.* Veruntamen quis potest eius consilium perscrutari, quare in alijs locis hac miracula fīat, in alijs non fiant? multis enim notissima est sanctitas loci, vbi B. Felicis Nolensis corpus conditum est, quò volvi ut pergerent (duo Clerici) quia inde nobis facilius fideliusque scribi potest, quidquid in eorum aliquo diuinitus fuerit propalatum. Nunquid non & Africas Sanctorum Martyrum corporibus plena est? & tamen nusquam hīc scimus talia fieri. Sicut enim dicit Apostolus (1. Cor. 12.) non omnes Sancti habent dona curationum: *ira nec in omnibus memorijs Sanctorum ista fieri voluit ille, qui diuidit propria unicuique sicut vult.* His accedat, quod etiā quidam Sancti aliquo genere miraculi interdum magis clarent, quam alij, tamen ab omnibus omnia petimus, nec putamus ita ab uno vnu esse petendum, vt non etiam existimemus alterius intercessione obtineri posse.

Argumentum DECIMVM. Sancti in cœlo nihil sibi mereri, vel impetrare possunt, ergo multò minus alijs.

RESPONDEO, Sanctos non posse mereri, nec sibi, nec alijs; tamen ex meritis præcedentibus posse impetrare & sibi & alijs, id quod orando petunt; petunt enim sibi gloriam corporis, nobis autem omnia, quibus indigemus.

Sed obijc̄tes, iam præmium acceperunt merito-

A rum suorum, ergo nihil amplius eis debetur. RESPONDEO, eos quidem accepisse præmium, sed ad præmium eorum hoc etiam pertinere, vt semper sint amici Dei, & vt amici impetrēt à Deo quid ab illo petunt. Sicut etiam hic in terris, si aliquis, qui diu militauit Regi, omnia stipendia sua acceperit, poterit tamen pro alijs supplicare, & iureamicitiæ obtinebit multò facilius quam alius, qui nunquam Regi seruuit.

LIBER SECUNDVS, DE RELIQVIIS ET IMAGINIBVS SANCTORVM.

CAPVT PRIMVM.

Proponuntur argumenta contra cultum Reliquiarum.

DISSERVIMVS libro superiore de gloria & cultu Sanctorum; nunc de veneratione earum rerum, quæ ad illos pertinent, id est, Reliquiarum sanctorum & Imaginum disputandum erit.

Ac, vt à reliquijs ordinarunt, reliquiarum sanctorum cultum primus reprehendere cœpit Eunomius, & post eum Vigilantius, si B. Hieronymo lib. contra Vigilantium credimus. Neque his repugnat quod ibidem paulo infra idem Hieronym. dicit, hanc hæresim olim eruississe contra Ecclesiam, & aduersus eam scriptum esse librum Tertulliani, qui dicitur Scorpianus: nec etiam quod in epistola ad Riparium originem huius hæresis reuocet ad Iudæos & Samaritanos; nam verè primus auctor, qui expresse hoc assertuit, Eunomius fuit. Gnostici enim, contra quos scribit Tertullianus suum Scorpianum, solum negabant martyria perpetienda. Ex quo tamen deduci poterat, Martyrum corpora non colenda, quamvis ipsi hoc expresse non dicerent. Porrò Iudæi & Samaritæ omnia corpora immunda esse credunt: nihil tamen in particulari de Sanctorum corporibus disputant.

Post Vigilantium Constantinus Copronymus Imperator, vt Suidas in eius vita scribit, omnes reliquias ubique deleri iussit. Eadem hæresi laborasse Claudium Taurinensem, scribit Ionas lib. 1. de cultu imaginum. Eandem etiam Vyclefistis placuisse, auctor est Thomas Valdensis, tomo 3. tit. 14.

Denique eandem hoc tempore Lutherani & Calvinistiæ excitarunt. Nam Lutherus in sermone de cruce, reliquias vt fidelium seductiones altissimè sub terram abscondendas iudicat. Eum sequuti Magdeburgenses, passim reprehendunt cultum reliquiarum, sed præcipue Cent. 4. c. 6. col. 456. Idem facit Caluinus libro de formanda Ecclesiæ necessitate, & in admonitione de reliquijs.

Argumenta Vyclefistarum duō erant. PRIMVM quia Matth. 23. arguuntur à Domino Iudæi, quod ornarent sepultra Prophetarum. SECUNDVM, quia in tumulis, quæ dicuntur Sanctorum, nec animæ, nec corpora Sanctorum sint, sed soli cineres.

His addit, Caluinus in admonitione de reliquijs alia quinque. PRIMVM, quia Deus abscondit Mosi

A corpus, vt habetur Deut. vlt. Caussa autem redditur ab omnibus, ne Iudæi illud adorarent. Vnde etiam in epistola Iudæ legimus, diabolum contédisse cum Michaële Archangelo de Mosis corpore, quia videbatur diabolus illud manifestare volebat, vt occasio nem præberet Iudæis illud adorandi.

SECUNDVM, quia Paulus 2. Cor. 5. dicit, post resurrectionem Christi se nō nosse Christum secundum carnem; quibus verbis monet, quidquid in Christo carnale fuit, obliuioni tradendum, & missum faciendum, vt in eo secundum spiritum quarendo, & possidendo omne studium ponamus.

TERTIVM, quia idem Paulus ad Coloss. 2. damnat omnem cultum arbitrarium, id est, à Deo non institutum, quem ipse Græcè vocat θεοδρόμοις, tanquam stultitiam, etiamsi speciem sapientiæ habere videatur. At certè cultus reliquiarum non habetur à Domino institutus, sed est voluntarius, & ab hominibus excogitatus.

QUARTVM, quia desiderium reliquiarum nunquam superstitione caret, imò mater est idolatriæ, nam non possunt haberri vel attractari, quin statim sequatur veneratio, venerationi autem nullus adhibetur modus, quin statim honor Christo debitus ipsis tribuatur, id quod experientia testatur; nam in signum solennis adorationis, cerei nunc passim accenduntur coram Martyrum sepulcris. Et confirmatur; nam Hieronymus obijc̄tscienti Vigilatio esse idolatriam accendere cereos coram reliquijs, nihil aliud

C respondere potuit, quam id facere solum mulierculas, quæ zelum habent, sed non secundū scientiam. Addere possumus Concilium Elibertinum, can. 34. vbi dicitur, eiusmodi cereis Sanctorum spiritus inquietari; & Augustinum, qui libro de moribus Ecclesiæ, capite 34. reprehendit sepulcrorum adoratores.

QVINTVM, quia maxima pars reliquiarum superposititia est, & s̄p̄e accidit, vt pro reliquijs Sanctorum, ossa latronum, vel etiam canum, aut animalium veneremur. Id quod probat, PRIMVM, quia Augustinus in libro de opere Monachorum, capite 28. cùm dixisset quosdam Monachos circumferre, & venditare membra Martyrum addidit: Si tamen Martyrum. Si enim iam tunc cœperunt imposturæ, quid modo fieri credendum est? DE INDE, quia

tam multæ reliquiæ eiusdem generis inueniuntur, ut oporteat vel eudem Sanctum multa corpora habuisse, vel mutas esse falsas reliquias. Hæc ille, quæ omnia argumenta, cap. 4. refellentur.

Porrò Caluinistæ vbiq; possunt reliquias Sanctorum exurunt, & cineres in flumen abieciunt: & notandum sanè anno M. D. L X I I . à Caluinistis corpora Sanctorum Irenæi, Hilarij, & Martini effossa, & cremata, & in profluentem proiecta fuisse, vt refert Surius, quod idem eodem in loco corporibus aliorum Sanctorum fecerant. Ethnici ante annos M. CCCC. nam vt scribit Eusebius lib. 5. hist. c. 3. Ethnici Martyrū reliquias igni assumptas, in Rhodanum abiecerunt. Vt hinc nimirum intelligamus, quanta sit Caluinistarum cum Ethnici cognatio sacrilegiorum atq; perfidiae. Quod autem Caluinistæ ferro & flammis agunt, id agunt imposturis, mendacij & fraudibus Magdeburgenses, quorum aliquas hic breuiter duximus adnotandas.

C A P V T I I .

Deteinguntur mendacia Centuriatorum.

IN T I O igitur de origine venerationis & cultus reliquiæ mirabiliter disputant Magdeburgenses; nam Cent. 6. in ipsa præfatione dicunt, eo sèculo nimirum post annum Domini CCCC. cœpisse cultum reliquiæ occasione templorum quæ tūc ingentibus sumptibus extraherentur. Ijdem tamen Cent. 5. cap. 7. colum. 744. dicunt, cultum reliquiæ ipso quinto sèculo, id est, ante annum CCCC. cœpisse. Non ergo verum est, quod dicunt in præfatione Centur. 6. Porrò ijdem auctores Cent. 4. c. 6. colum. 456. & cap. 13. col. 1446. dicunt superioribus sèculis, id est, vique ad annum CCC. nihil haberi in probatis auctoribus de veneratione & translatio ne reliquiæ, sed cœpisse istam superstitionem sèculo quarto, quando iussu Iuliani Apostata reliquiæ sancti Babylæ translatæ fuerunt, quæ translatio cum summa celebritate facta est circa annum Domini CCC. LXV. eo enim tempore Iulianus imperavit, vt S. Hieronymus testatur in Chronico: non ergo verum est, quod scripsierunt Magdeburgenses Centuria 5. & 6.

Sed neque est verum, quod in ista Centuria 4. dicunt; nam additione in primam Centuriam, in vita sancti Lucæ, fatentur ijdem Centuriatores, ante tempora Iuliani fuisse translatas summo cum honore reliquiæ sancti Andreae, & sancti Lucæ Constantinopolim à Constantino Imperatore, vt B. Hieronymus testatur libro contra Vigilantium.

Præterea Centur. 2. c. 3. col. 31. & sequentibus referunt ad verbum ex historia Eusebij, lib. 4. c. 15. epistolam Ecclesiæ Smyrnensis de Martyrio Polycarpi; in qua epistola narratur, Christiani cupientibus reliquiæ Martyris, & Iudeis pertinacissime resistentibus, iudicē Ethnicum voluisse corpus in medio positum cremari vsque ad cineres: & tamen Christianos collegisse incredibili auxitate reliquiæ illas: *Ac si essent (inquit epistola) lapidib' preciosissimi preciosiores, & auro probatissimo probatores.* Eas autem reliquiæ à Christianis collectas ad cultū, patet tum ex verbis citatis, tū ex contentione aduersariorum. Iudæi enim atq; Ethnici resistebant, ne reliquiæ rapererentur prætextu pietatis. Existimabant enim corpora à Christianis adorari, vt in eodem loco Eusebius testatur: non ergo verum est, quod dixerunt Centuria 4.

A Sed neque tunc cœpit honor reliquiarum; nam B. Gregorius lib. 3. epist. 30. scribit, ipso tempore, quo Petrus & Paulus passi sunt, venisse fideles ab Oriente, qui eorum reliquias tāquam suorum ciuium peterent, sed cùm eas detulissent vsq; ad secundum lapidē ab vrbe, diuino miraculo impeditos, non potuisse ulterius eas deferre; tum vero à Romanis fidelibus apud Catacumbas recōditas fuisse. Vnde postea Cornelius Papa (vt in Pontificali Damasus refert) transfulit ad ea loca, vbi nunc iacent. Itaque de origine cultus reliquiarum quattuor mendacia inter se pugnantia Magdeburgenses protulerunt.

S E C V N D V M mendacium est, Centur. 4. cap. 8. colum. 602. vbi postquam dixerunt, recte & piè Vigilantium contra reliquias scripsisse, Hieronymum autem solis conuicijs & importunitate pro reliquijs pugnasse, addunt Gregorij testimonium: *Id quod (inquiunt) etiā Gregorio visum est, qui de scripto Hieronymi contra Vigilantium ita censuit; in Vigilantium ita conuicijs debacchatur Hieronymus, ut plusculum in eo modestia cogar desiderare.* At ista verba nullius Gregorij sunt, sed Erasmi in argumento ad librum beati Hieronymi contra Vigilantium.

T E R T I V M est, Cent. 5. cap. 6. col. 699. vbi sic habent: *Augustinus (inquiunt) de reliquijs Stephani scribit superstitionem, & magnū concursum multitudinis ad eas in Africam usque factū, dementatis populis quibusdā illusionibus qua promiraculis habitæ sunt, libro de ciuitate Dei 22. c. 8.* At si legamus totum istud caput quod ipsi citant, non inueniemus usquam nomen superstitionis, vel illusionis, sed tantam pietatem erga sacras reliquias, vt hic locus Augustini satis esse videatur ad omnes hæreticorum nebulas dissipandas. Inter alia multa sic ait de quodā miraculo: *Clarissima fæmina est, nobiliter nata, nobiliter nupta, Carthaginæ habitat, ampla ciuitas, ampla persona, rem quarantes latere non sinunt, &c.* Et infrā: *Unum est apud nos factum, non maius quam illa, que dixi, sed tam clarum atque illustre miraculum, ut nullum arbitrer esse Hippomensium, qui hoc non vel viderit, vel didicerit, nullum qui oblinisci villa ratione potuerit.*

D Neq; est hoc Magdeburgensium solidū mendacium impudens, sed etiam peccatum in Spiritu sanctum, quod Dei miracula testatissima, illusiones vocent: & præterea est insania manifesta, cùm B. Augustinum, virum sapientissimum, quasi pueriliter ludētem faciant. Nam cùm B. Augustinus toto illo capite probare contendat fidem Catholicam, non carere veris miraculis: nonne prorlus insaniret, secumque ipse, & cum fide pugnaret, si miracula, quibus fidem probari dicit, illusiones ipsemnet appellaret, & populum, qui illis credit, superstitionem, & dementatum diceret?

Q V A R T V M mendacium est omnino simile superiori, nam eadem Centuria 5. cap. 15. col. 1506. dicunt reliquias Martyrum ab Ethnici cōtemptas fuisse, & in eo melius sensisse, quam superstitioni Christiani sentiant, Theodoreto auctore lib. 8. de Martyribus. Atqui Theodoreto eo libro nū quam habet, melius sensisse Gentiles de reliquijs, quam Christianos, sed omnino contrarium afferit, & defendit. Vide (Lector) locum, & iudex esto.

Q V I N T V M est Centuria quarta, cap. 13. columna 1446. vbi referunt historiam de translatione sancti Babylæ, ex Ruffino, libro primo, capite tricesimo sexto, quia enim oraculum Apollinis obmutuerat ob viciniam sepulcri sancti Babylæ, & ideo Iulianus Apostata iusserat inde amoueri arcam Martyris: dicunt Centuriatores Diabolum de industria simulasse se impediri à Martyre, vt ea ratione

ea ratione occasionem daret celeberrimæ illi translationi, & sic introduceret vsum translationis, & venerationis reliquiarum.

At istud mendacium est impudentissimum; nam in primis repugnat omnibus auctoribus, qui de hoc miraculo scribunt, nimirum Chrysostomo lib. contra Gentiles, Ruffino libro primo ca. 36. Socratilib. 3. cap. 18. Sozomeno lib. 5. cap. 19. & Theodoreto lib. 3. ca. 10. Deinde miraculum sequens clarè ostendit Diabolum serio timuisse; nam vix arca Martyris inde abducta fuerat, cùm descendit ignis de cœlo, & idolum, vnde Diabolus fundebat oracula totum consumpsit.

Præterea non fuit ista prima translatio reliquiarū; nam, vt iam ostendimus, multæ antea præcesserunt; & idem corpus S. Babylæ antea fuerat translatum ex Antiochia ad suburbium istud Daphnes, vt Chrysostomus docet; vnde postea Iulianus iterum Antiochiam transferri iussit, non ergo potuit diabolus illa simulatione velut introducere vsum trālationum. Præterea, si Diabolus ita cupit istā idolatriam erga reliquias, cur semper instigavit Iudeos, Ethnicos, & Hæreticos, vt abolerent omnes reliquias?

S E X T V M mendacium est in eadem Cent. 4. c. 13. col. 1447. vbi referunt ex Greg. Nazianzeno oratione 1. in Iulianum, duos adolescentes nepotes Constantij Imperatoris, Gallum & Iulianum, volentes exstruere insignem Ecclesiam supra tumulum Mamantis Martyris, inter se diuisisse opus; sed partem illā, quæ exstrebatur à Gallo verè pio, & fideli, feliçissimè processisse: partem autem, quæ exstrebatur à Iuliano, qui apostata futurus, iam mēte corruptus erat, nō potuisse vñquam coalescere, quod terra insolito more contremiscens continuò quasi euomeret, quidquid Iuliani sumptibus in fundamētis projiceretur. Caussam huius miraculi Nazianzenus dicit fuisse, quod sancti Martyres inter se mirificè diligent, ideo enim Martyrem, cui templum exstrebatur, honorem illum recusasse, quod nollet ab eo honorari, à quo collegas suos contumelia afficiendo præuidebat: & ipsum etiam Deum, qui corda intuetur, opus Galli, tanquam Abelis sacrificium admisisse, opus Iuliani, tanquam sacrificium Cain abiecisse. Sic igitur Gregorius.

At nostri Cēturiatores de hoc miraculo duplē sententiā proferunt. Aūnt **P R I M O**, temeritatem esse credere, illud potentum opera Martyris accidisse, propterea quod Martyres non sunt *καρδιαγόνοι*, & dormire dicuntur. ita illi loco citato, col. 1445. At licet non sint Martyres ex natura sua *καρδιαγόνοι*, id est, cordium scrutatores; quis tamen impedit, quo minus cordium cogitationes illis reuelentur à Deo? & licet dormire dicantur, qui requiescent à laboribus suis, tamen non sic dormiunt, quasi non videant, nec intelligent; nam si ita esset, tum etiam nec viuerent.

Addunt **S E C V N D O**, col. 1447. Deum impediūsse fabricam Iuliani, vt indicaret, sibi discipere cultum illum superstitionis Martyrum. At si ita est, cur non impediuit fabricam Galli, qui eidem Martyri operam dabat? An etiam Deum dormiuissent dicent, ac fortasse Galli fabricam non vidisse?

Mendacium **S E P T I M V M** est in prefatione sextæ Centuriæ, vbi dicunt, à nobis diuinis honoribus colla reliquias, atq; easdem etiam, ac si viuerent & sentirent, suppliciter inuocari; *Cœperūt*, inquiunt, *exanguia*, & *semicorrosa ossa coli*, *inuocari*, *diuino honore affici*. Eadem ferè habet Calu. in lib. de necessitate reformādæ Ecclesiæ: *Nec solū inquit, Sæctos Christi loco adorant*, sed etiam eorū *ossa, vestes, calceos, & simulacra*.

A At quis vñquam Catholicorum reliquias inuocauit? Quis vñquam auditus est in precibus, aut litanījs dixisse: *Sanctæ reliquia, orate pro me?* Et quis easdem vñquam diuino honore affecit, vel Christi loco adorauit? nos enim reliquias quidem honoramus, & osculamur vt sacra pignora patronorum nostrorum: sed nec adoramus vt Deum, nec inuocamus vt Sanctos, sed minore cultu veneramur, quām Sanctorum spiritus, nedum quām Deum ipsum. Ita respondit etiam olim Hieronymus Vigilantio idem obijcienti: & multò etiam antè idem responderunt discipuli Sancti Polycarpi apud Eusebium, loco antea citato libro quarto historiarum, cap. 15.

B

C A P V T III.

Afferitur veritas, & probatur.

N VNC ad argumenta pro veritate accedamus. **P R I M U M** lumi potest ab exemplis Scripturarum Exodi 13. Moses discessurus cum populo ex Ægypto in Palæstinam; noluit ibi relinquare ossa sancti Iosephi, iamdudum mortui, sed ea honorificè secum asportauit, & transluit in terram promissionis: Non ergo superstitionis neque nouum est, transferre ossa Sanctorum, vt Magdeburgenses in singulis Centurijs clamant. Item Deuteronom. vlt. Deus ipse (vt Hieronymus contra Vigilantium argumentatur) corpus Moysi honorauit, dum illud proprijs manibus sepeliebat. Item 4. Reg. 13. ossa Heliæ cùm tetigissent mortuum quendam hominem, continuò illum ad vitam reuocarunt: Nō ergo Deus contemnit ossa Sanctorum, sed ea honorat, & honorari cupit, dum per illa miraculum tam insigne patravit. Item 4. Reg. 23. cùm Iosias delubra idolorum euerteret, & omnem idolatriam delere vellet, tantum abest, vt reliquias Sanctorum delegendas esse existimaret, vt cùm aliorum mortuorum ossa effodisset, & in cineres redegisset, ossa tamen Sancti Prophetæ ibidem reperta afferuari iusserit.

D Ad hæc de sepulcro Domini legimus Isai. II. In eum (Messiam videlicet) *Gentes sperabunt, & erit sepulcrum eius gloriosum*. Hunc locū de sepulcro Christi intelligi certum est, tum ex his verbis, tum ex Apostolo Roman. 15. quod autem non intelligatur solum de sepulcro pro eo tempore, quo ibi Christus iacebat, sed etiam pro tempore futuro, ac proinde reliquias honorandas: docet Hieronymus in epistola ad Marcellam, vt migret Bethleem, vbi docet, Isaiam prædictissime id, quod modò fit, vt sepulcrum Domini ab omnibus honoraretur. Ex quo refellitur Lutheri blasphemia, qui in libro de abolenda Missa dicit, Deo non maiorem curam esse de sepulcro Domini, quām de bobus.

E Denique, si Christus hīc adesset, vt nosvestem eius deuotè oscularemur; continuò nos idolatras esse Lutherus & Caluinus dicent, at mulier Hemorroïsa solam fimbriam Christi fideliter tetigit, & sancta est, Matt. 9. Neq; Actor. 5. sunt reprehensi populi, qui certatim ad vmbram Petri eo modo, quo poterant attingendam occurrabant, sed potius fidei suæ præmium retulisse dicuntur, & tamen quæ reliquiae viliores ipsa vmbra cogitari possunt? Neque habiti sunt Actor. 19. superstitionis, qui Pauli sudaria, & semicincta deferebant ad ægrotos, vt etiam nos modò facimus, sed potius religionem illorum miraculis confirmabat Deus.

Argumentum SECUNDUM ex Conciliis diuer-
sorum partium orbis terræ, Ex Oriente habemus
Concilium Nicænum I. actio.3. quod vocat reli-
quias fontes salutares, quibus Deus multa beneficia
hominibus præstat; & actio. 7. in ultima definitio-
ne iubet deponi Clericum, & Laicum excommuni-
cari, qui reliquias Martyrum contemnit, & non, vt
rem sacram, cum honore tractat.

Item ex Oriente habemus Gangrense Concilium,
ante annos MCC. canone ultimo, vbi anathema di-
cit ijs, qui memorias Martyrum, id est, loca, vbi sunt
Martyrum reliquiae, execrantur. Eustathiani enim,
contra quos coactum fuit Concilium, nolebant in-
gredi Martyrum basilicas, ne corpora Martyrum,
quaे ipsi immunda putabant, venerari viderentur.

Ex Africa, Concilium Carthaginense V. cano. 14.
iubet, vt nulla altaria, vel memoriae Martyrum dedi-
centur, nisi ibi sint aliquaे Martyrum reliquiae: & ali-
ter dedicata euertantur: vel populus admoneatur, ne
ea loca frequentet, ne superstitione aliqua teneatur,
si colat videlicet quasi Martyris sepulcrum, vbi re-
uerat nō est corpus Martyris. At si est superstitione
colere pro Martyris corpore, id quod non est reuera-
tale: Religio igitur erit corpus veri Martyris cole-
re; religioni enim opponitur superstitione.

Ex Hispania habemus Concilium Bracarensis III.
can. 5. vbi statuitur, in supplicationibus thecam re-
liquiarum gestari debere manibus Episcoporum,
aut aliorum Sacerdotum, populo præcedente & se-
quentie.

Concilium Epainense, in Gallia celebratum, can.
25. iubet, reliquias Sanctorum nō ponit in Ecclesijs,
vbi non sunt Clerici, qui sacris cineribus psallendi
frequentia famulenterunt.

Ex Germania habemus Concilium Moguntinum,
tempore Caroli Magni celebratum, in cuius can. 51.
statuitur, ne corpora Sanctorum transferantur de
loco ad locum, sine consilio Episcopi, & licetia san-
cta Synodi. quod certè ad honorem non exiguum
sanctorum reliquiarum pertinet.

Habemus deniq; ex Italia Concilium Lateranense,
sub Innocentio III. c. 62. vbi cauetur propter per-
ticulum fraudum, ne nouas reliquias vilius publicè
venerari incipiat, sine auctoritate summi Pontificis.
Vnde est lex canonica, cap. Cū ex eo, de reliquijs,
& Sanctorum veneratione; cui similis est lex, etiam
ciuilis, C. de Episcopis & Clericis, L. Decernimus.

TERTIO, probatur ex Patribus. Eusebius lib. 7.
histor. cap. 15. de sede lignea sancti Iacobi Apostoli:
seruatur, inquit, cum ingenti studio, velut à maioribus
tradita memoria sanctitatis, & cum magna veneratione
habetur. Hæc ille. Non ergo rideant Lutherani, si
quādo audiunt Romæ Cathedram S. Petri ligneam
honorari.

S. Athanasius in vita B. Antonij, scribit sibi ab
Antonio relictum pallium tritum, & addit: Legati-
rius Antonij benedicti, qui tritum pallium cum melote im-
perio eius meruerat accipere, Antoniū in Antonij mune-
ribus amplectitur, & tanquam magna hereditate datus,
latanter per vestimentū recordatur imaginē sanctitatis.
De eodem Magno Antonio Hieronymus refert in
vita Pauli primi Eremitæ, cùm Pauli tunicam ex fo-
lijs palmarum contextam Antonius adeptus esset,
ob ipsius Pauli reuerentiam, illam induere solitus,
in diebus tantum solennibus Paschæ, & Pentecoste-

S. Basilius in Psal. 115. in illud; Pretiosa in conspe-
cu Domini mors Sanctorum eius: Quando, inquit,
In diæcè quis moriebatur, abominabilia erat morticinia:
cū pro Christo mors contigit, preciosas sunt reliquia San-

ctorum eius. Antea dicebatur Sacerdotibus & Deo di-
caris; Non contaminabitur ex aliquo mortuo: nunc autē
qui contingit ossa Martyris quando sanctificationis so-
cietas assumit, ex gratia corpori insidente. Et oratio-
ne in quadraginta Martyres, loquens de reliquijs for-
um per totam illam regionem dispersis: His sunt,
inquit, qui nostram regionem administrant, & veluti
tresses quedam coherentes securitatem ab hostium incursum
exhibent, non uno loco seipso includentes, sed multis iam
locis hospites facti, & multas patrias exornantes.

Gregorius Nyssenus oratione in Theodorum
Martyrem, initio orationis: Anima quidem, inquit,
ex quo sublimis abiit, in suo loco requiescit, & corpore so-
luta cum suis similibus una viuit. Corpus vero veneran-
dum & immaculatum ipsius instrumentum, cum multo
honore, & cultu compositum atque ornatum, in augusto,
sacroq; loco situm est. Deinde narrat multis verbis eos,
qui tempa Martyrum ingrediuntur, primò mirari
molem ædificij, deinde parietes & paulinum pul-
crè ornata, tum statuas & picturas Marias; & subiungit
tadē: Ubis, inquit, oculos oblectauit, cupit dein
ceps ipsi conditorio appropinquare, sanctificationem ac
benedictionem contricationem eius esse credens: quod si
quis etiam puluerem quo conditorium, vbi Martyris
corpus quiescit, obstitum est, auferre permitat, pro mu-
nere puluis accipitur, ac tanquam res magni precij con-
denda terra colligitur; nam ipsas attingere reliquias, si
quando aliqua eiusmodi prospera fortuna contingat, ut
id facere liceat, quam id sit multum desiderandum, & op-
tandum, ac summarum precium donum, sciunt experti,
& eius desiderij compotes facti.

Gregorius Nazianzenus orat. i. in Julianum paulò
ante medium, reprehendens, Julianum quod cùm
Deorum falsoforum monumenta veneraretur, veri
Dei amicorum, & Martyrum corpora despiceret:
Non victimas, inquit, pro Christo casas reuereritis? (&
aliquot interpositis) quorum vel sola corpora idem pos-
sunt, quod anima sancta, siue manibus contrectentur, si-
ue honorentur, quorum vel sola sanguinis gutta, atq; exi-
guia passionis signa idem possunt, quod corpora: Hoc non
colis, sed contemnis & aspernaris, qui Herculis rogam,
ex calamitate iniurijsque mulieribus illatis, excitatum,
admiraris.

Eusebius Emissenus hom. de S. Blandina: Vbi sunt,
inquit, qui venerationem sacris Martyrum dicunt de-
ferendam non esse corporibus? &c.

S. Cyrillus Episcopus Hierosolymitanus, Cate-
chesi 18. Ut autem, inquit, nō solum anima Sanctorum
honoretur, credaturq; quod etiā in corporibus mortuorum
inest virtus, seu potentia; iacens in sepulcro Heli si mor-
tuus, mortuusq; Propheta corpus attingēs, vinificatus est.

S. Ioannes Chrysostomus serm. de sanctis Iuuen-
tio & Maximo, primū laudat eos, qui corpora illa
inhumata relicta pè rapuerunt, etiam si cum pericu-
lo vita sua. Deinde subiungit: Id circa sepius eos inui-
samus, tumulos adoremus, magnaq; fide reliquias eorum
contingamus, ut inde benedictionem aliquā asequamur.
E vide eundem hom. vlt. in epist. ad Romanos, vbi di-
cit, Romam excellere omnibus urbibus, propter
corpora Petri & Pauli. Item hom. 61. ad populum,
vbi comparat sepultra & reliquias Sanctorum cum
sepulcris & cadaveribus Imperatorum, & Regum,
& ostendit illa summo honore coli, ista deserta &
abiecta esse: & pulchrè dicit, summum honorem
Constantino Imperatori fuisse, quod potuerit fieri
ianitor Beati Petri, quia nimis sepultus erat ad
fores eius Basilicæ, vbi conditæ erant aliquæ parti-
culæ B. Petri reliquiarum.

Theodoreetus lib. 8. ad Græcos de Martyribus:
Ac anima quidem, inquit, triumphatorum Martyrum
in cœlesti

in cœlesti nunc patria vitâ agunt, Angelorum Choris interstite: Eorū verò corpora, nō singula quidē singulis monumentis conduntur, sed ciuitates, oppida, paganis, conuentus hæc inter se sortiò partiti sunt, laboratibusq; animis, ac agrotis corporibus salutaria ea cōfiteri nō cessant.

Denique Ioannes Damascenus lib. 4. cap. 16. de fide Orthodoxa, copiosè disputat de Martyrum reliquijs venerandis.

Iam ex Latinis S. Ambrosius serm. 93. de sanctis Nazario & Celso in fine: *Quod si dicas mihi, inquit, Quid honoras in carne iā resoluta, atq; cōsumpta? honoro in carne Martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices, honoro visuēis memoriam perennitate virtutis: honoro per cōfessionē Domini sacratos cineres: honoro in cineribus semina eternitatis: honoro corpus, quod mihi Dominū offert diligere, quod me propter Dominū mortem docuit nō timere. Cur autē non honorei corpus illud fideles, quod reuerentur & demones? quod & afflixerunt in supplicio, sed glorificari in sepulcro? honoro itaq; corpus, quod Christū honorauit in gladio, quod cū Christo regnabit in cœlo.*

Maximus in sermone de sanctis Oetauio, Aduentore, & Solutore: *Cūtī, inquit, Martyres deuotissimē percolendi sunt, sed iij prcipue venerandi sunt à nobis, quorum reliquias possidemus.*

Gaudentius Episcopus Brixiae: tractatū de dedicatiōne Basilicæ: *Vt venerandas Sanctorum reliquias haberemus, Deus noster tribuit, deinde ut hanc honori eorum basilicam fundare valeremus, ipse largitus, &c. Vide totum tractatum, vbi multa de cultu reliquiarum loquitur.*

Sanctus Paulinus natali tertio Sancti Felicis, de vrbe Roma loquens, ob reliquias Apostolorum, sic ait:

*Nam prius Imperio tanum, & viētricibus armis,
Nunc & Apostolicis terrarum es prima sepulcris.*

Ibidem:

Martyris ad Tumulum debes & terra coronas.
Prudentius in hymno de S. Laurentio:

O ter, quaterque ô septies

Beatus urbis incola,

Qui te, ac tuorum cominus,

Sedem celebrat ossium.

Cui propter aduolni licet,

Qui fleiibus spargit locum,

Qui pectus in terram premit,

Qui vota fundit murmure.

Vix fama nota est abditis,

Quām plena Sanctis Roma sit,

Quām diues Vrbanum solum

Sacris sepulcris floreat.

S. Hieronymus in libro aduersus Vigilantium: Dolet, inquit, Martyrū reliquias precioso operiri velamine, & nō vel pannis, vel cilicio colligari, vel projici in sterquiliniū: vt solus Vigilatius ebrinus, & dormiens adoratur. Idem in epist. ad Marcellā, quam scripsit nomine Paulæ, & Eustochij, inter alia bona, quæ sunt in Palæstina, numerat, posse adorare sacros cineres Ioannis Baptiste, Helisæi, & Abdiæ, qui ibi seruatū.

Ruffinus, lib. II. hist. cap. 28. cū Gentiles tempore Iuliani ossa B. Ioannis Baptiste apud Sebastem Palæstinæ igni cremarent: *Quidam, inquit, cū tantum nefas humanis quidem manibus, sed mēte ferina fieri viderent, mori gratiū habentes, quām huic cemodi piaculo funestari, inter eos, qui ossa ad exurendum legebant mixti diligentius, ac religiosius congregantes, furtim se vel stupentibus, vel insaniensibus subtraxere, & ad religiosum patrem Philippum venerandas reliquias pertulere, &c. Vide eundem, lib. eod. c. 33.*

S. August. epist. 103. ad Quint. Portant sanè (latores epistolæ) reliquias beatissimi, & glorioſissimi Mar-

A tyris Stephani, quas non ignorat Sanctitas vestra, sicut & nos fecimus, quām conuenienter honorare debeatis.

Auctor lib. de Eccl. dogmatibus, c. 73. Sanctorum corpora, & præcipue beatorum Martyrum reliquias, ac si Christi membra, syncerissimè honoranda credimus.

S. Leo in serm. de S. Laurentio, de craticula eius loquens: *Nam, quid, inquit, non ad victoris gloriam ingenium tuum reperit, quando in honorem transferunt triumphi etiam instrumenta supplicij?*

S. Gregorius lib. 5. epist. 50. ad Palladium: *Quia reliquias, inquit, Sanctorū Apostolorum Petri, & Pauli, necnon Laurentij, atq; Pancratij Martyrū, cū veneratione præbūmus, shortamur, ut eas cū reuerentia susciperemus, & collocare, auxiliāte Domino debeat. Item repetit epist. seq. Idem lib. 3. epist. 30. Cōstantiæ Imperatrici petenti caput S. Pauli responderet, sacrificium esse corpora tantorum sanctorum tangere, vel inspicere. Et ibidem narrat, multos repentina morte obiisse, quod præsumpsissent ad corpora sanctorum tāgenda, vel aspicienda propiūs accedere; tandem pollicetur se missurum aliquid de rasura catenarum S. Pauli, si tamen limando aliquid detrahere poterit; eam enim esse catenarum illarum conditionem, vt pro dignitate, vel indignitate petentium, aut sine mora vlla ramenta de catenis lima excutiantur, aut nihil omnino excuti possit, etiam si totis viribus quis limando labore.*

C Sanctus Gregorius Turonicus, lib. de gloria Martyrum, & Confessorum, nihil ferè aliud tractat, vt superuacaneum sit aliquid inde velle decerpere. Omitto Bedam, Bernardum, ac posteriores, quod de fide ipsorum ne aduersarij quidem dubitent.

Q V A R T O, probatur ex miraculis factis ad reliquias quæ certè non fierent, si Deo cultus reliquiarum non placeret. S. Epiphanius in vita Isaiae, Ezechielis, & Hieremiac scribit, à plurimis colis solita se pulca eorū ob multa beneficia, quæ in ijs locis propter meritā eorūdem Prophetarū Deus cōferebat.

S. Basilius oratione in Mamantem dicit omnibus nota esse miracula, quibus Martyr alijs sanitatem, alijs vitā reddiderit. Et oratione in Iulittam scribit, cū reliquiae S. Iulittæ ad quandam locum adductæ fuissent, vbi laborabatur penuria aquæ, mox è terra eruuisse fontem aquæ dulcissimæ, vt videretur sancta illa, quasi mater, vel nutrix communis, totam illam regionem lacte suo alere.

S. Greg. Nazianz. orat. in Cyprian. *Omnia potest, inquit, puluis Cypriani, cū fide, vsciunt hi, qui ipsi sexpertis sunt, & miraculum ad nos vsq; transmiserunt.*

S. Chrysost. in lib. contra Gentiles, de reliquijs S. Babylæ Martyris: *Sentīta, inquit, nostra abundē fidem faciūt, quæ quotidiana à Martyribus edūtur miracula.*

E Palladius in historia Lausiaca, cap. 26. ad reliquias Philemonis, multa miracula facta narrat S. Ambrosius sermone de sanctis Gerualio, & Protasio, & epistola ad sororē de ijsdem, inter multa miracula facta refert etiam cæcum nomine Seuerū, arte lanionem, omnibus notissimum, fuisse curatum ad contactum feretri, quo reliquiae portabātur. vbi etiam nō tacet idem B. Ambrosius, Arianos impudentissimè negare ausos illa miracula, quæ totus populus videbat.

S. Hieronymus, lib. cōtra Vigilantium: *Tu, inquit, sapius hoc vilissimo tortus es puluere, vbi dæmonem aliqui loquitur, qui per os Vigilantium reliquias sanctorum, vilissimum puluerem appellauerat, & in epistola ad Eustochium de vita Paulæ narrat ad sepulcra Elisæi, & Ioannis Baptiste, atque Abdiæ, rugire dæmones consueuisse: In vita Hilarionis dicit, magna quotidie signa fieri ad sepulcrum eius.*

S. Augustinus, li. 22. de ciuit. Dei, c. 8. tot miracula

dicit facta ad reliquias S. Stephani breuissimo tempore, ut multi libri scribendi sint si omnia referri debeat. Sulpitius in vita Martini dicit, solo contactu vestis eius curatam mulierem à fluxu sanguinis. Alia id genus sine numero referri possent.

QVINTO, probatur ex miraculis, quæ sèpè in ipsis sanctorum mortuis corporibus cernuntur, per quæ Deus apertissimè nos ad eorum venerationem quasi inuitare videtur. Sanct. Ioánes Chrysostomus scribit in sermone de sanctis Iuuentio, & Maximo, vultus eorum corporum ita splendere cœpisse post mortem, ut nō posset in eos intendi sine honore quodam, & planè tales fuisse, qualem describit vultum Stephani S. Lucas Act. 6. cùm ait: *Intuebantur vultum eius, tanquam vultum Angeli.*

S. Hieronymus in vita Hilarionis scribit, corpus eius post decem menses adhuc omnino integrum repertum, & tantis fragrans odoribus, ut delibutum vnguentis videretur.

S. Augustinus serm. 2. de S. Vincentio, dicit, corpus eius expositum feris, à coru[m] mirabiliter defensum & proiectum in aquas mergi non potuisse. Et lib. 9. Confess. c. 7. dicit corpora sanctorū Geruasij, & Protasij incorrupta per plurimos annos à Deo conseruata, ut suo tempore propalarentur.

Sulpitius in epistola ad Bassulam Socrum, de obitu S. Martini dicit, post mortem eius in ipsius corpore glorificati hominis apparuisse figuram; fuisse enim carnem eius vitro puriore, lacte candidorem, ut septennis pueri decorem ostenderet. *Quod idem de corpore S. Francisci,* refert S. Bonaventura. De S. Eduardo Rege Anglorum, qui ante annos CCCC. floruit, scribit auctor eius vita apud Surium mense Ianuario, anno 36. ab eius obitu, inuentum est corpus ipsius integrum, plenum succo, flexibile, ac si etiam tunc viueret, & non solum ossa, & carnes in nullo lessas, sed nec pilos capitatis, aut barbae, nec ipsis vestes, aut calceos. *Quid de corpore S. Andreae dicemus,* ex quo liquor mirificus perpetuò funditur?

Ego ipse vidi Bononiae corpus B. Catharinæ integrum, atq[ue] incorruptum, cum ante annos supra 100. Sancta illa virgo de hac vita migrauerit. Vidi quoq[ue] apud Montem Falcum in Umbria corpus B. Claræ æquè integrum, atq[ue] incorruptum, cum ante annos 300. Virgo illa felicissima obierit, & quod maius adhuc miraculū videri potest, in eius corde conspi ciuntur instrumenta Dominicæ passionis ex ipsa carne tam admirabili arte formata, ut omnes qui ea cernunt, cogantur dicere, Verè digitus Dei est hic. Ac, ut alia multa præteream, quid postremò de ciue, ac patrona mea beatissima Agneta Politiana dicam? Floruit illa ante annos CCC. & viuens, & mortua multis magnisq[ue] miraculis, quorum vnum me pueri contigit, cuius non ego solum, sed tota ciuitas testis fuit. Eius corpus incorruptū, atq[ue] pulcherrimum non semel vidi. de qua etiam à probatis auctoriis litteris proditum est, cum ad eius sacrum corpus visendum, & venerandum S. Catharina Senensis accessisset. pluuiam cœlestis roris, instar man, supra vtramq[ue] diuinitus descendisse. Et cum ciues de sacro illo corpore aromatibus condiendo cogitarent, ut diutius seruaretur: cōtinuò suauissimum liquorē instar balsami, ab eo corpore fudi, ac manare cœpisse; ut omnes intelligeret, corpus diuina gratia conditū, nullis alijs aromatib. indigere, eius diuini liquoris adhuc reliquia in Ecclesia cū ipso corpore affluātur.

SEXTO, probatur ex inuentione, & reuelatione diuinitus facta Sanctorum corporum. Si enim Deo cultus reliquiarum non placeret, cur ipse seruis suis corpora sanctorū, quæ latebant, ostenderet? S. Am-

A brosio reuelata diuinitus corpora sanctorum Geruasij, & Protasij, scribit ipse in epistola de hac re, que refertur in tomis Surij. Scribit hoc idem S. August. lib. 9. Confess. c. 7. Extat etiam epistola Luciani, in qua significat sibi diuinitus ostensa corpora sanctorum, Stephani, Nicodemi, & aliorum. fuisse autem verum illud Stephani corpus, innumerabilia miracula ostenderunt, de quibus Euodius libros duos cōscriptis. Et B. August. serm. 91. ex nouis: *Latuit, inquit, tanto tempore corpus eius (Stephani) processit quando Deus voluit, illuminauit terras, tanta miracula fecit mortuos, viuos facit mortuos, quia nec mortuus.*

B Ad hæc refert Sozomenus, lib. 5. c. 8. ossa sanctorum Martyrum, Nebasti, & Eusebij, fratribus, quæ Gazenses miscuerant cum ossibus camelorum, & asinorum, ne à Christianis internosci possent, sanctæ cuidam foeminae diuina reuelatione ostēsa, & ab eadem collecta fuisse. Idem Sozomenus, lib. 7. ca. vlt. refert ossa Abacuc, & Micheæ Episcopo cuidam diuinitus reuelata fuisse. Idem Sozomenus lib. 9. c. 2. refert quadraginta Martyrum reliquias diuina reuelatione inuentas.

Beda de sex x̄tatis in Martiano, refert caput Iohannis Baptistæ ab ipso Ioanne reuelatum duobus Monachis, & in Zenone scribit, corpus S. Barnabæ cum Euangelio Matthæi super eius pectore inuentum, ipso Barnaba reuelante.

C **S**EPTEMBO, probatur ex translatione reliquiarum devno loco ad aliū, honoris gratia, ab antiquis celebrari solita. Nec enim negari potest, quin ad honorē pertineant sacrorū ossium translationes. Prima quidem, & antiquissima translatio fuit ossium Joseph ex Ægypto in Palæstinam, à Mose facta Exod. 13. Deinde trāslatio reliquiarum Petri, & Pauli, quæ facta est ipso tempore, quo passi sunt, ad Catacumbas: Gregorius lib. 3. epist. 30. Tum eorundem corporū translatio à Catacumbis, partim ad Vaticanum, partim ad Prædiū Lucinæ in via Hostiensi, Cornel. Papa ep. 1. Ruffinus lib. 2. c. 28. describit translationē reliquiarum Iohannis Baptistæ ex Palæstina Alexandriam.

D S. Hieronymus, libro contra Vigilantium scribit, tempore Constantini Imperatoris trāslatas Cōstantinopolim, Andreæ, Lucæ, & Timothei reliquias; & tempore Arcadij translatas ex Iudea in Thraciam reliquias Samuelis Prophetæ, tāto honore, ut in vase aureo ab Episcopis reliquiæ portarentur, comitāte tanta populorum frequentia, ut à Palæstina usque ad Chalcedonem iungerentur populorum examina.

E S. Ambrosius initio exhortationis ad Virgines: *Ego, inquit, ad Bononię innatus conuiuiū, ubi sancti Martyris celebrata trāslatio est, apophoreta vobis plena sanctitatis, & gratiae resuani.* August. lib. 9. Confess. c. 7. Cen. inquit, corpora sanctorum Geruasij & Protasij propalata, & effossa digno cū honore trāferentur, etc. Chrysostom. lib. de S. Babyla describit, quanto honorē reliquiæ Martyris translate sint. Sozomenus lib. 7. c. 10. describit translationem reliquiarum S. Meletij Antiocheni. Theodor. lib. 5. c. 36. describit translationem reliquiarum Chrysostomi. Euagrius, lib. 1. cap. 16. describit honorificam translationem S. Ignatij sub Theodosio iuniore Antiochiam.

OCTAVO, probatur ex eo, quod reliquiæ sub altaris recōduntur, cuius rei meminit S. Ambrosius in exhortatione ad Virgines, de reliquijs Vitalis, & Agricolæ, & in epistola ad Sororem, de inuentione corporum Geruasij, & Protasij. S. Hieron. lib. cōtra Vigilantium. Prudentius in hym. 11. de coronis sanctorum, qui est de S. Hippolyto. S. August. ser. 11. de sanctis. Sozomenus, lib. 5. c. 8. & Conciliū Carthaginense V. can. 14. Videtur autem ista consuetudo

Apostolorum cœpisse; nam ideo Ioanni Apocal. 6. oftē sunt in celo animæ Martyrū sub altari, quia corpora eorum in terris sub altaribus requiescunt, vt August. insinuat loco notato. Porro ad magnū honorem pertinere hūc locū reliquijs assignatum, docent Hieronymus, & Augustinus locis notatis, & res ipsa hoc docet. Semper enim altaria in magno honore fuerunt, ita vt etiam suo modo adoraretur; nam Tertullianus libro de Pœnitentia, inter ritus Christianorum ponit, aris Dei ad geniculare.

Nō nō probatur ex vsu cereorum, & lampadum, quibus honorantur sacra reliquia; nam quod lumen sit honoris signum, nec sit superstitiosum, lumē accedere ante rem inanimam, etiam Sole lucente, patet ex cadelabro, quod semper lucēbat ante arcā testimonij, Exod. 25. Fuisse autem vnum accendendi cereos coram reliquijs, patet ex obiectione Vigilantij apud Hieronymum: *Videmus, inquit, moles cereorum Sole fulgente accendi, &c.* Et ex ipso Hieronymo epistola ad Riparium: *Ergo accensi ante tumulos eorum cerei idolatria insignia sunt.*

Item ex Cōstantino, qui, vt habetur primo Tomo Conciliorū in vita Sylvestri, inter alia dona, quæ obtulit sacris reliquijs Petri, Pauli, Laurentij, sanctæ Crucis, multa numerantur candelabra, multa lucernæ, quæ perpetuò ardere deberent: nec est credibile, Constantimum aliquid obtulisse, quod non esset in vsu antea in Ecclesia. Præterea Theod. in hist. li. s. c. 36. testatur in translatione reliquiarum S. Chrysostomi, plurima accensa lumina prælata fuisse.

Paulinus natali 3. Felicis, describens cultum, qui S. Felici habebatur.

*Aurea, inquit, nunc niueis ornantur limina velis,
Clara coronantur densis altaria lychnis.
Limina ceratis adolentur odora papyri.
Nocte, dieque micant, si nox, splendor que diei
Fulget, & ipsa dies caelesti illustris honore,
Plus micat innumeris lucem geminata lucernis.*

Gregorius, lib. 3. Dialog. cap. 24. meminit lampadis, quæ ardebat etiam noctu, dormientibus omnibus, in templo S. Petri.

DECIMO, probatur ratione ducta ab vtili, & ab honesto. Ratio ducta ab vtili, est apud Chrysostomum in libro de S. Babyla Martyre. Deus enim, vt Chrysostomus ait, nihil ferè vtilius nobis reliquit ad salutē, sanctorū reliquijs. nihil enim efficacius repræsentat, & infigit in animo memoriam sanctorum, quam sepulchrum ipsorum. statim enim, atque videmus sepulchrum sancti alicuius, recordamur illius, & virtutum eius, patientiæ, charitatis, castitatis, pietatis; & simul cogitamus quanta gloria fruatur in celis pro labore breuissimo huius vitæ, &c.

Ratio ducta ab honesto est multiplex. PRIMVM enim corpora sanctorum fuerunt organa animarum ad omne opus bonum. Vide Tertullianum de resurrectione carnis. SECUNDUM, fuerunt, & sunt instrumenta Dei ad miracula. TERTIO, sunt pignora patronorum. QUARTO, sunt exuia carissimorum. QUINTO, sunt trophya triumphantium. SEXTO, designata sunt ad gloriam incredibilem, nimirum, vt sint post resurrectionem corpora sole clariora, & vñque adeò corporibus omnibus præstet, vt super omnia meritò collocentur. His igitur, alijsque de causis Sanctorum reliquias à fidelibus magni fiunt, & debito cultu honorantur.

C A P V T I V .

Soluntur argumenta aduersariorum.

EX ijs, quæ dicta sunt, non erit difficile arguementa soluere, quæ initio proposuitus.

Igitur ad PRIMVM argumētum, quod erat Ioannis Vviclef ex Euangeliō de promptū, respondemus, Dominum non reprehendere Iudæos, quod ædificarent, vel ornarent monumenta Prophetarum, sed quod non imitarentur eos quorum monumenta orabant, sed potius eos, qui illos occiderunt, atque ita seipso condemnarent. Sic enim exponunt eum locum ferè omnes Patres, vt Hilarius, Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus in c. 23. Matthæi, & Ambrosius, ac Beda in c. 11. Lucæ.

Prophetorum, inquit Ambrosius, adificationem sceleris eos, qui occiderunt, arguebant, & similiū emulatione factorum se quoque declarabant paternā iniquitatis heredes, non igitur adificationem, sed emulationem loco criminis estimatur. Hæc ille. Et Chrysostomus hom. 75. in Matt. Non quia ædificant, inquit, nec quia Patres suos accusant, va illis dixit, sed quoniam ita facientes, & ita dicentes Parres suos cōdemnare audebant, cum ipsis peiora committerent.

Dices; At Lucæ 11. Dominus ait: Profecto testificamini, quia consentit in operibus Patrum vestrorum, quia illi Prophetas occiderunt, vos autem adificant eorum sepulchra. Vbi videtur Dominus accusare ipsam ædificationem, tanquam testimonium consensus in necem Prophetarum.

RESPONDET Chrysostomus loco citato, Iudæos ædificare solitos sepulchra Prophetarum, non vt honorarent Prophetas, sed vt ostenderent vires, & potentiam maiorū suorū, qui prophetas occidere potuerunt. Licet enim Iudæi non esse hanc suam intentionem dicenter, sed omnino contrariam; tamen reuera hanc fuisse eorum intentionem patet, quia occidere quarebant Dominum Prophetarum.

Hieronymus in cap. 23. Matth. paulò aliter exponebit, dicit enim antiquos Iudæos ex superbia occidisse Prophetas; recentiores autem ex superbia, & ambitione ædificasse sepulchra eorum, & proinde eo facta consenserint operibus Patrum suorum.

Caïtanus satis accommodatè exponit, eum, qui sepelit occisum, posse id facere, vel vt honoret mortuum, vel vt compleat actum homicidæ; ordinariè enim homines occiduntur, & postea sepeliuntur, vt scelus lateat. Iudæi autem etiam si dicenter se ædificare sepulchra Prophetarum, vt eos honorarent, tamen id facere videbantur, vt completerent opera Patrum suorum, vt patet ex eo, quod ipsi postea maiores Prophetas, id est, Christum, & Apostolos aliquos occiderunt.

Ad SECUNDUM dico, in monumentis adest, vt minimum, memoriam Sanctorum; nam inde sepulchra Sanctorum apud veteres passim dicuntur memoriae. Porro memoria Sanctorum honorabilis est. Alioquin nec in sepulchro Christi adest nunc anima, vel caro Christi, & tamen iuxta Isaiae, c. 11. erit sepulchrum eius gloriosum. Dico præterea, in sepulchris Sanctorum inueniri alteram partem substantiæ ipsorum, id est, materiam illam ipsam, quam Spiritus Sanctorum animarunt, & rursum animabunt.

Ad PRIMVM Caluini de Moysi corpore multis modis respōderi potest. Hilarius in c. 17. Matt. Ambrosius, lib. 1. de Cain. c. 2. & Gregorius Nyssenus in vita Moysis dicunt, Moysen nondū esse mortuum, & proinde nec sepultum, sed translatum cum Henoch, & Helia. id quod etiā aliqui recentiorum docent. Sed id non facile defendi potest; & firmis argumentis eam sententiam oppugnat Rupertus in cap. vlt. Deut. Philo in fine librorum de vita Moysis docet, mortuum quidem Moysem, & sepultum, sed ad

gloriam Moysis pertinere, quod sepultus sit in se-pulcro tam admirando, ut nullus hominum dignus fuerit vñquam illud conspicere. quod etiam videtur alludere Oecumenius in epist. Iude. Probabile tamen est quod scribit Chrysostomus hom. 5. in Matt. occultatum fuisse Moyse sepulchrum, ne à Iudeis coleretur pro Deo.

Dices; nec coluerunt Moysem viuentem pro Deo, ergo multo minus coluisserunt mortuum.

R E S P O N D E O viuentē non coluerūt, quia quotidie ab illo audiebant, ynuim esse verum Deum, se autem illius seruū: At post mortem recordati mirabilium eius, & non audientes verba eius, facilē potuissent adduci, vt crederent esse Deum, eumque adorarent si scirent vbi esset, præsertim, quia valde credibile est corpus eius, licet mortuum, conseruasse adhuc splendorem vultus, & decorum, quem anteā habebat, sicut multis Sanctorum accidit. Exemplum habemus in serpente æneo; nam Nume. 21. iubente Moyse aspiciebant Iudei tacti à serpentibus in illum æneum serpentem, & curabantur; nec tamen eum adorabant cultu latrīæ, quia nimis Moyse dixerat illis, serpentem illum non esse Deum, sed signum diutinaxat salutis: at 4. Reg. 18. eidem serpenti tanquam Deo sacrificabant, cūm tamen iam nulla operaretur miracula, & ideo ab Ezechia confactus fuit.

Dices; idem periculum est nūc in reliquijs aliorum Sanctorum. **R E S P O N D E O**, falsum esse: nam populus Iudeorū eo tempore propensissimus erat ad idolatriam, ita ut etiam vitulos aureos coleret; Vnde post captiuitatem Babylon. quia populus ille non amplius coluit idola, videmus Deum illustrasse sepulcrum Isaiae, Ezechieli, Hieremias, Heliæ, Abdias, & aliorum multis miraculis, & gratum habuisse cultum, qui ossibus eorum exhibebatur, vt Epiphan. & Hieron. tradunt. Adde, quod nunquam est auditum apud Christianos, vt aliqui Sanctorum reliquijs diuinos honores detulerint, nec desunt in Ecclesia, qui & litteris, & sermonibus populos doceant, quis cultus reliquijs debeatur.

A D S E C V N D U M dico, 2. Cor. 5. cūm dicitur: *Etsi nouimus Christum secundum carnem, sed iam non nouimus, per carnem intelligi mortalitatem, & passibilitatem; & sensum esse, si nouimus aliquando Christum mortalem, & passibilem, nunc nō nouimus, nisi immortalem, & impassibilem;* sicut 1. Cor. 15. dicitur: *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt. Et Heb. 5. Qui in diebus carnis sua preces, supplicationes que obtulit, &c.* Sic exponunt omnes, Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius, Ambrosius, Anselmus, &c.

Eodem modo respōdit VII. Synodus, Aet. 6. to. 4. eidem argumento, quod ab Iconomachis obiectum fuerat. vbi etiam additur testimonium sancti Cyrilli. Et quod nō velit Apost. docere, (quod Caluinus ait) esse obliuioni tradendum, & misum faciendū quidquid in Christo carnale fuit, id est, omnē memoriam humanitatis eius, vt solū de spiritu, & diuinitate cogitemus, patet; nam Paulus 1. Cor. 11. dicit Sacramentū Eucharistiæ institutum in memoriam passionis; & addit: *Quotiescumque māducabis panē hunc, & calicem biberis, morte Domini annunciatibitis donec veniat:* & ipse nihil saepius repetit, quam crucē, & passionem, & mortem Domini. Et quomodo, quæso, iuxta Isaia, c. 11. effet sepulcrum eius gloriosum, si deberemus obliuisci mortis Domini? Denique, vel debemus recogitare beneficia Domini, vel non: Si non, ingratissimi sumus, contradicimusque Paulo, qui Heb. 12. ait: *Recognitate eum,quitalem aduersum semetipsum a peccatoribus sustinuit contradictionē.* Si sic,

A ergo debemus incarnationem, nativitatem, passionem, & mortem Domini cogitare.

Ad **T E R T I U M** dico, **P R I M O**, cultum reliquiarū non esse cultum voluntarium, id est, ab hominibus excogitatum, sed esse à Deo inspiratum, vt patet ex Scripturis citatis; nam Scriptura approbat cultum sepulcri, simbriæ Christi; item umbra Petri, sulariorum, & semicinctiorum Pauli, &c.

D I C O S E C V N D O, apud Paulum Coloss. 2. επελασπονειαν, non significare cultum quomodocumque voluntarium, id est, non præceptum à Deo, sed ab homine excogitatum; sed cultū superstitionis, vt nostri interpres rectè vertit: siue falsam religionem, vt exponit S. Hier. in epist. ad Algasiam, q. 10. Probandū igitur effet Caluino cultū reliquiarū esse superstitionis, vel falsum, si vellet esse reprehēsum à Paulo.

Ad **Q U A R T U M**; nego periculum esse idolatriæ, imò cultus reliquiarū est detestatio omnis idolatriæ. nam Martyres mortui sunt, vt idolatriam destruerent; qui ergo Martyris reliquias colit, indicat se gaudere de idolatriæ destructione. & rectè Christiani apud Russinum, li. 1. c. 35. cūm transferrent reliquias Babylæ canebant magna voce: *Confundantur omnes, qui adorant sculptilia.*

Ad illud de cereis, dico cereos accensos corā tumulis Martyrum nō esse signum adorationis Deo debitā; nam non offeruntur cerei Martyribus, tanquam sacrificia, sed accēduntur in signū lātitia. ignis enim accendi solet ad lātitiam significandam etiam in rebus profanis. Præterea, ignis signum est gloriæ, vnde Imperatoribus Romanis, & Imperatricibus vbiique ignis præferebatur, teste Herodiano, lib. 1. Sancti autem vera gloria nuno fruuntur, & cum Christo regnant, atque imperant in cœlis, vt merito illorum memoriae ignis accendi possit. Denique ignis signū est vita, proinde cereis protestamur viuere Sanctorum animas, & ipsa corpora suo tempore viciuta.

Ad Hieronymū dico, eū, cūm ait de ijs, qui accēdunt cereos corā reliquijs; (*Confeitor, zelū Dei habēt, sed non secundū scientiā*) loqui de ijs, qui cereos accēdunt, existimantes inde Martyres illustrati; nā Vigilantiū dixerat, per ironiā: *Magnum honorem præbent huiusmodi homines beatissimis Martyribus, quos putant devilissimis cereolis illustrari.* De his ergo, qui cum talī opinione falsa cereos accēdunt, Hieronymus dicit, eos zelum habere, sed non secundum scientiam.

Quod autem Hieronymus absolutè putauerit bonum coram reliquijs accendi cereos, patet P R I M O, in epist. ad Riparium ipse met affert in argumentum cultus Sanctorum vsum accēdendi cereos. & libro in Vigilantiū ait: *Causabuntur quondam, & Apostoli, quod periret vnguentū, sed Domini voce correpti sūt. neque enim Christus egebat vnguento, nec Martyres lumine cereorum: & tamen illa mulier in honorem Christi fecit, deuotioque mentis eius recipitur: & quicunque accēdunt cereos secundum fidem suam, habent mercedem.* Et infrā: *Illud siebat idolis, & idcirco detestandū est, hoc sit Martyribus, & idcirco recipiendum est.*

S E C U N D O, idem patet, quia Hieronymi tempore erat vñsus eiusmodi cereorū non solū apud mulierculas, sed etiā apud Episcopos, & vniuersā Ecclesiā, vt patet ex Paulino, Theodoreto, & alijs suprà citatis.

T E R T I O, si esset superstitionis accendere cereos interdiu coram reliquijs, esset etiam accēdere cūm legitur Euangelium, & cūm mortui deferuntur ad sepulcrum. Atqui consueuisse ad Euangelium accendi cereos in toto Oriente, docet Hieronymus ibidem contra Vigilantium: & accendi in funere, docet ipse idem in vita Paulæ, vbi dicit in funere Paulæ etiam Episcopos cereos accensos gestasse.

Ad Concil. Elibert. respōdimus cū ageremus de Purgatorio, Concilium id prohibuisse, quia fiebat more Gentilium, inter quos tunc Christiani versabantur, &c.

Ad Augustinum dico, eum vocare sepulcrorum adoratores quosdam, qui (vt ipse putabat) sacrificiū panis, & vini, aliarūque epularum. Manibus defunctorum offerebant, & deinde iisdem cibis, & vino se ingurgitabant, & inebrīabantur. Sic enim loquitur: *Nōne, inquit, sepulcrorū adoratores, noui multos esse, qui luxuriosissimē super mortuos bibant, & epulas cadaveribus exhibentes super sepultos seipsose sepeliant, & voracitatem, ebrietatemq; suas deputēt religioni.* Sed hæc scripsit Augustinus initio cōuersiōnis suæ. Postmodum autem reprehendit quidē illam consuetudinē, sed nō tanquam idolatriam; nam li. 6. Confess. c. 2. dicit, matrem suā consueuisse ex pietate id facere: sed Mediolani ab Ambrosij clericis fuisse prohibitam. Ambrosius enim prohibuerat istam consuetudinem, ne daretur occasio ebrietati, & quiavidebatur affinis superstitioni Gentiliū, licet integro animo à Christians id fieret. Idem etiam August. lib. 8. de Ciuit. Dei, cap. 27. dicit meliores Christians id non facere, eos autem, qui id faciūt, non sacrificare defunctis Martyribus, sed ponere super tumulos Sanctorum epulas, vt à Deo per merita Martyrum sanctificantur.

Quod autem Augustinus nō putauerit malū venerari sepulcra Sanctorū, patet ex epi. 4. 2. ad Mādauenses: *Videatis, inquit, imperij nobilissimi eminētissimū cibamen ad sepulcrū piscatoris Petri submissō diadema te supplicare.* Et Nota, August. hæc scribere idolatrias, vt ostenderet idolorum cultum à Christians desistunt. Præterea August. cū reprehendit sepulcrorum adoratores, certè non reprehendit Chrysostomum, & Hieronymum, sed turbas imperitorū. Atqui Chrysostomus sermone in Santos Iuuentiū, & Maximum dicit: *Tumulos Martyrum adoremus. & Hieronymus ad Marcellam, vt migrēt Bethlehē, dicit, sepulcra, & cineres Ioannis Baptista, Heliſaei, & Abdiæ merito adorari à fidelibus in Palæstina.*